Secunda, ut intelligatur quando etiam in quibus

Lib. VI. Cap. III. Dub. XXXII. 213

quibus inquiritur, non ſunt in priuilegium reipublice, vt crimen laſe maiestatis, heresie, proditio, &c. tunc enim in re dubia tenetur certiſtati veritatem. Ratio, quia minus periculum eſt ſi perſona priuata iniuste occidatur, quam ſi reipublica graue dannum patiatur, & confirmatur, quia haec ratione ciues tenentur obedire Regi præcipientiū, ut debellandum hostes, licet de bellis iniusta dubitent, quia licet ſequatur inde periculum graue hostibus: ut preterea propriæ parte periculum. Ita Sotus d. membr. 2. q. 2. concluſ. 4. Nauar. corol. 5. 2. num. 600. Sed ſubdit Nauar, forte hanc limitationem non procedatur, vbi crimen iuftū contra rempublicam eſt præteritum, & omnino emendatum. Et nota quod teſtiſ etiam in dubio tenetur crimen detegere, vbi graue dannum legequeretur teſtie perſone, & dannum pendet in futurum. Ratio, quia melior eſt conditio innocentis, cui reus ite nocte vult. Pater etiam ex ſupra ſepe dicit, nam adhuc non rogatus tenetur teſtiſ in ito caſu crimen detegere, nequid rogatus, licet dubitet an iudex iuste rogar. Ita etiam quidam doctiſ recentior in ſuī ſcriptis, vbi ſubdit in neutrō caſu teneri reum in dubio ſuum crimen fateri. Ratio, quia neceſſitas talis danano publico, vel priuato conſulendi ipſum reſpondere non cogit, cum abſque proprii criminis detectione poſſit hoc caueſt dannum, & videtur hoc dictum rationabile, & conſonat iis, queſt. ſupra dub. 30. diximus ex Sotus, & Simancas.

Tertiū limitat Nauar. d. corol. 5. 2. num. 600. niſi iudex procedat cauſa cognita: ſi enim cauſa cognita procedat, tenetur tam reus, quā teſtiſ veritatem propalante in dubio. Ratio, quia ſententia iudicis procedens ex cauſa cognitione, præluminut in dubio iusta: ergo idem eſt intelligendum de interrogatione iudicis, quā iudei facit cauſa cognita. Sed melius alij auctores citati non apponunt hanc limitationem, & fine tali limitatione idem affirmat idem Nauar. alii locis citatis, imò, ut dicemus dub. ſequenti, affirmat priuilegium conſolare in infamia, & de indicis probatis, & ſic videtur ſibi in hoc contrarium: nam in hoc caſu, quo iudex sine cauſa cognitione rogar, clarum erat, non eſt in re graui, & periculosa cauſa diuidendum. Vnde credendum eſt Doctores hoc diſputare, etiam in caſu, quo ex cognitione cauſa iudex procedebat. Errationes in hoc caſu id probant, & hoc videtur tenendum, tam in teste, quam in reo, ſed præcipue in reo eſt certum.

Quarto nota, dictam ſecundum ſententiam ve- ram eſt, licet quis multo magis inclinet ad credendum, iudicem recte procedere, & iuridice rogar: dum tantum vere dubitet. Ita Sotus membr. 3. queſt. 2. concluſ. 3. Nauar. d. corol. 5. 2. num. 599.